Verdeling zakelijke waarden per categorie:

Ontwikkelde markten (Mature markets)	 357.256	 86,7%	 0	 0,0%	 357.256	 86,7%	 542.535	 88,2%	 0	 0,0%	 542.535	 88,2%

Opkomende markten (Emerging markets)	 54.753	 13,3%	 0	 0,0%	 54.753	 13,3%	 72.435	 11,8%	 0	 0,0%	 72.435	 11,8%

Totaal zakelijke waarden	 412.009	 100,0%	 0	 0,0%	 412.009	 100,0%	 614.970	 100,0%	 0	 100,0%	 614.970	 100,0%

Stichting Bedrijfstakpensioenfonds voor de Foodservice en Groothandel in Levensmiddelen Jaarverslag 2022	 81

Valutarisico

De pensioenverplichtingen luiden in euro’s, de mogelijke risico’s als gevolg van valutakoersontwikkelingen komen daarom alleen bij de

beleggingen tot uitdrukking. Zonder afdekking van het valutarisico loopt het pensioenfonds risico bij een daling van vreemde valuta

ten opzichte van de euro. Door meer dan 100% van het risico af te dekken loopt het fonds risico bij een stijging van vreemde valuta ten

opzichte van de euro.

Het valutarisico wordt berekend aan de hand van een scenario waarbij wordt uitgegaan van een waardedaling van de beleggingen in

vreemde valuta van 20%. Het valutarisico is het totale negatieve effect op de waarde van alle beleggingen als gevolg van dit scenario.

	 2022	 2021

	 Voor valuta-	 Na valuta-	 Voor valuta-	 Na valuta-

	 afdekking	 afdekking	 afdekking	 afdekking

	 €	 %	 €	 %	 €	 %	 €	 %

Zakelijke waarden naar valuta

Euro	 33.071	 8,0	 165.452	 39,9	 50.243	 8,2	 215.060	 34,7

Amerikaanse dollar	 238.154	 57,8	 126.127	 30,4	 372.338	 60,5	 228.268	 36,9

Australische dollar	 7.939	 1,9	 7.980	 1,9	 10.430	 1,7	 10.096	 1,6

Canadese dollar	 12.594	 3,1	 13.019	 3,1	 17.661	 2,9	 17.803	 2,9

Britse pound sterling	 15.101	 3,7	 -2.306	 -0,6	 21.388	 3,5	 4.705	 0,8

Hongkongse dollar	 15.609	 3,8	 15.609	 3,8	 22.855	 3,7	 22.855	 3,7

Japanse yen	 22.676	 5,5	 22.648	 5,5	 33.724	 5,5	 33.724	 5,4

Singaporese dollar	 1.317	 0,3	 1.317	 0,3	 1.552	 0,3	 1.552	 0,3

Zwitserse franc	 10.770	 2,6	 10.668	 2,6	 16.339	 2,7	 16.460	 2,7

Zweedse kroon	 3.494	 0,8	 2.879	 0,7	 5.622	 0,9	 5.621	 0,9

Deense kroon 	 3.191	 0,8	 3.191	 0,8	 4.175	 0,7	 4.175	 0,7

Noorse kroon	 867	 0,2	 860	 0,2	 1.021	 0,2	 1.021	 0,2

Overige	 47.226	 11,5	 47.172	 11,4	 57.622	 9,4	 57.736	 9,3

Totaal zakelijke waarden	 412.009	 100,0	 414.615	 100,0	 614.970	 100,0	 619.076	 100,0

Totale beleggingen naar valuta

Euro	 935.695	 60,5	 1.068.076	 69,0	 1.177.902	 58,2	 1.342.719	 66,4

Amerikaanse dollar	 402.546	 26,0	 290.519	 18,8	 579.127	 28,6	 435.057	 21,5

Australische dollar	 8.459	 0,5	 8.500	 0,5	 11.616	 0,6	 11.282	 0,6

Canadese dollar	 12.267	 0,8	 12.692	 0,8	 17.904	 0,9	 18.046	 0,9

Britse pound sterling	 33.137	 2,1	 15.730	 1,0	 38.251	 1,9	 21.568	 1,1

Hongkongse dollar	 16.997	 1,1	 16.997	 1,1	 24.609	 1,2	 24.609	 1,2

Japanse yen	 23.503	 1,5	 23.474	 1,5	 39.270	 1,9	 35.415	 1,8

Singaporese dollar	 1.496	 0,1	 1.496	 0,1	 1.813	 0,1	 1.813	 0,1

Zwitserse franc	 10.891	 0,7	 10.789	 0,7	 16.470	 0,8	 16.591	 0,8

Zweedse kroon	 4.304	 0,3	 3.689	 0,2	 5.791	 0,3	 5.790	 0,3

Deense kroon 	 3.201	 0,2	 3.201	 0,2	 4.184	 0,2	 4.184	 0,2

Noorse kroon	 881	 0,1	 874	 0,1	 1.036	 0,1	 1.036	 0,1

Overig	 92.489	 6,0	 92.435	 6,1	 104.991	 5,2	 105.105	 5,3

Totale beleggingen (exclusief cash

in de vastrentende waarden)	 1.545.866	 100,0	 1.548.472	 100,0	 2.022.964	 100,0	 2.023.215	 100,0

82

Kredietrisico

Voornamelijk wordt belegd via fondsen die aan de hand van mandaten gemanaged worden. Een van de aspecten daarbij is

het beheersen van kredietrisico’s. Bij het kredietrisico dient het effect van de kredietwaardigheid van de partijen, waarin belegd

wordt, tot uitdrukking te komen. Het kredietrisico komt tot uitdrukking in de zogenaamde creditspread. Deze creditspread is het

verschil tussen de uitkering die afhangt van de kredietwaardigheid van de tegenpartij en een uitkering die met volledige zekerheid

(risicovrij) tot uitkering zal komen. Het kredietrisico verbonden aan derivatentransacties wordt beheerst door het afsluiten van